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Mit Allianzen die Zukunft gestalten!

Förderperiode 2014-2020

AK Fisch – 30. November 2015

RegionNord
Olaf Prüß │ Katharina Glockner
04821/600838 
pruess@regionnord.com

Christian Holst
04821/4030280
holst@egeb.de

AktivRegion Steinburg RegionNord │ egeb:wirtschaftsförderung

Agenda

1. Fischwirtschaftsgebiet Glückstadt
2. IES Fisch 2015-2020

a. Förderung
b. Änderungen/Korrekturen
c. Organisation Arbeitskreis

3. Wahl des Entscheidungsgremiums
4. Wahl einer/eines Vorsitzenden aus dem Entscheidungsgremium
5. Bestätigung AK-Sprecher
6. Projektideen
7. Sonstiges 
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1. Fischwirtschaftsgebiet Glückstadt – AktivRegion Steinburg – Gebietskulisse 

Die LAG AktivRegion Steinburg e.V. ist 
ein eingetragener Verein, der sich für 
die ländliche Entwicklung im Kreis 
Steinburg einsetzt.

Die Gebietskulisse bilden die 
Kommunen im Kreis Steinburg mit 
Ausnahme der Kommunen des Amtes 
Kellinghusen
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1. Fischwirtschaftsgebiet Glückstadt – AktivRegion Steinburg – Organisationsstruktur 

5 öffentliche Partner,

6 WiSo-Partner
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AktivRegion Steinburg – mit Allianzen Zukunft gestalten 
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1. Fischwirtschaftsgebiet Glückstadt – AktivRegion Steinburg 

Leitziele und Kernthemen 
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2. IES Fisch 2015-2020

a) Förderung

• Erstellung der Bewerbung beim Land bis Ende 2014
• Rückmeldung Ende September 2015

• Gebietskulisse: Stadt Glückstadt
• Gremien: Arbeitskreis Fischwirtschaftsgebiet, Entscheidungsgremium, Vorsitz
• Verankert in der Satzung der LAG AktivRegion Steinburg

• Förderschwerpunkte:
• Investitionen in die Verbesserung der Infrastruktur von Fischereihäfen, 

Auktionshallen, Anlandestellen und Schutzeinrichtungen
• Investitionen im Rahmen der nachhaltigen Entwicklung der Fischwirtschaftsgebiete
• Investitionen im Rahmen der integrierten Meerespolitik (IMP): Meeresschutz
• Vorplanungen, Machbarkeitsstudien, Umweltverträglichkeitsprüfung

• Ziele
• Erhalt der Fischerei
• Schaffung und Erhalt von Arbeitsplätzen
• Diversifizierung der Fischerei
• Verbesserung von Wirtschaft- und Regionalstruktur
• Beitrag zu Umwelt- und Meeresschutz 
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2. IES Fisch 2015-2020

a) Förderung

• Antragsberechtigt:
• Kommunen, Kommunale Verbände und Gesellschaften
• Fischereigenossenschaften, Anerkannte Erzeugerorganisationen
• Unternehmen der Fischerei und Aquakultur

• Grundbudget: 40.000 EUR pro Jahr
• Förderfähige Ausgaben für jede Einzelmaßnahme mind. 10.000 Euro
• Zuwendungen an Kommunen mind. 7.500 Euro

• Förderquote: Hafeninfrastruktur (Richtlinie, Ziffer 3.1)
• bis zu 100% für Einrichtungen des öffentlichen Rechts
• bis zu 50% für Einrichtungen des privaten Rechts
• Zusammensetzung: 75% EU-Mittel, 25% öffentliche Mittel

• Förderquote: nachhaltige Entwicklung des Fischwirtschaftsgebiet (Rili, Ziffer 3.2)
• bis zu 50% bei überwiegend individuellen Interessen und Begünstigten
• bis zu 100% bei Einrichtungen des öffentlichen Rechts
• zwischen 50 und 100% sofern das Vorhaben eines der folgenden Kriterien erfüllt 

und seine Ergebnisse öffentlich zugänglich gemacht werden (Kollektives Interesse, 
kollektive Begünstigte, innovative Aspekte)

• Zusammensetzung: 85% EU-Mittel, 15% öffentliche Mittel
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2. IES Fisch 2015-2020

a) Förderung

• Größere Projekte – sog. Pool-Projekte – über Landeswettbewerb
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2. IES Fisch 2015-2020

b) Änderungen/Korrekturen

• Organisation / Arbeitsweise Arbeitskreis
• Arbeitskreis (öffentlich)
• Entscheidungsgremium (gewählt vom Arbeitskreis)
• Vorsitz

• Geschäftsordnung
• Wahl und Zusammensetzung der FLAG
• Sitzungen
• Beschlussfähigkeit
• Protokollierung
• Transparenz der Beschlussfassung
• Zusammenarbeit mit LAG
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2. IES Fisch 2015-2020

c) Organisation Arbeitskreis und Entscheidungsgremium

• Der Arbeitskreis Fisch umfasst die 16 u.a. Personen, ist aber offen für Interessierte.
• Olaf Prüß wurde letztes Jahr als AK-Sprecher gewählt. Er kann AK-Sprecher bleiben 

(Bestätigung). Olaf Prüß ist beratend tätig, nicht stimmberechtigt.
• Aus den 16 Mitgliedern des AK wird ein Entscheidungsgremium gewählt: 8 Personen
• Von diesen 8 Personen sollten 5 aus dem privaten Bereich kommen, 3 öffentliche 

Vertreter sein.
• Die übrigen Mitglieder des AK sind Vertreter für die Mitglieder des 

Entscheidungsgremiums.
• Das Entscheidungsgremium ist beschlussfähig, wenn mindestens 4 von 8 Personen 

anwesend sind, davon mind. 3 private.
• Wahl einer/eines Vorsitzenden aus dem Entscheidungsgremium
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2. IES Fisch 2015-2020

c) Organisation Arbeitskreis

AK Fisch (öffentlich)

1 Christian Boldt Detlefsen-Museum Öffentlich 

2 Matthias Bunzel Maritime Landschaft Unterelbe, Geschäftsführer Öffentlich 

3 Katrin Ewald Restaurant Der kleine Heinrich Privat

4 Michael Grickschat Interessierter Bürger Privat

5 Sandra Kirbis Glückstadt Destination Management GmbH Privat

6 Ulrich Koch Bürgerliches Mitglied der Stadtvertretung Öffentlich

7 Henning Plotz Plotz Spezialitäten GmbH, Matjesproduzent Privat

8 Christian Püster Restaurant Der Däne Privat

9 Heiko Raumann Raumann Matjes GmbH, Matjesproduzent Privat

10 Eberhard Rübcke Berufsfischer Privat

11 Reinhard Ruge FVG Fischereiverein Glückstadt Privat

12 Bernd Schmidt VGV Vertreter Beherbergungsgewerbe Privat

13 Peter Witt Vorsitzender Fischereiverein Glückstadt e.V. Privat

14 Heike Wolter
Stadt Glückstadt, Sachgebietsleiterin 

Bauverwaltung
Öffentlich

15 Olaf Prüß LAG AktivRegion Steinburg, Sprecher AK Fisch Beratend 
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2. IES Fisch 2015-2020

c) Organisation Arbeitskreis und Entscheidungsgremium – Vorschlag 

AK Fisch – Vorsitzende

Heike Wolter
Stadt Glückstadt, Sachgebietsleiterin 

Bauverwaltung
Öffentlich 

AK Fisch – Entscheidungsgremium

1 Christian Boldt Detlefsen-Museum Öffentlich

2 Matthias Bunzel Maritime Landschaft Unterelbe, Geschäftsführer Öffentlich

3 Heike Wolter
Stadt Glückstadt, Sachgebietsleiterin 

Bauverwaltung
Öffentlich

4 Katrin Ewald Restaurant Der kleine Heinrich Privat 

5 Sandra Kirbis Glückstadt Destination Management GmbH Privat

6 Heiko Raumann Raumann Matjes GmbH, Matjesproduzent Privat

7 Bernd Schmidt VGV Vertreter Beherbergungsgewerbe Privat

8 Eberhard Rübcke Berufsfischer Privat
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2. IES Fisch 2015-2020

c) Organisation Arbeitskreis – Vorschlag 

AK Fisch – Vertreter

9 Michael Grickschat Interessierter Bürger Privat

10 Ulrich Koch Bürgerliches Mitglied der Stadtvertretung Öffentlich

11 Henning Plotz Plotz Spezialitäten GmbH, Matjesproduzent Privat

12 Reinhard Ruge FVG Fischereiverein Glückstadt Privat

13 Peter Witt Vorsitzender Fischereiverein Glückstadt e.V. Privat

14 Christian Püster Restaurant Der Däne Privat

15 Olaf Prüß LAG AktivRegion Steinburg, Sprecher AK Fisch Beratend 
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3. Wahl des Entscheidungsgremiums

Aus dem Entscheidungsgremium wird die folgende Person für den Vorsitz 
vorgeschlagen und gewählt.
Aus dem Arbeitskreis werden die folgenden Mitglieder für das 
Entscheidungsgremium vorgeschlagen und gewählt.
Bestätigung des bisherigen AK-Sprecher: Olaf Prüß

AK Fisch – Vorsitzende

Heike Wolter
Stadt Glückstadt, Sachgebietsleiterin 

Bauverwaltung
Öffentlich 

AK Fisch – Entscheidungsgremium

1 Christian Boldt Detlefsen-Museum Öffentlich

2 Matthias Bunzel Maritime Landschaft Unterelbe, Geschäftsführer Öffentlich

3 Heike Wolter
Stadt Glückstadt, Sachgebietsleiterin 

Bauverwaltung
Öffentlich

4 Katrin Ewald Restaurant Der kleine Heinrich Privat 

5 Sandra Kirbis Glückstadt Destination Management GmbH Privat

6 Heiko Raumann Raumann Matjes GmbH, Matjesproduzent Privat

7 Bernd Schmidt VGV Vertreter Beherbergungsgewerbe Privat

8 Eberhard Rübcke Berufsfischer Privat
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6. Projektideen
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7. Sonstiges

Nächste Sitzung im ersten Quartal 2016


